Gökdemir, Ahmet, "Osmanlı Kur'an Eğitim Merkezleri: Dârikkurrâlar ve Sibyan Mektepleri" *Edebali İslamiyat Dergisi*, 1/2 (2017): s. 50-51.

Sultan el-Mezzâhî'den ders almış Muhammedeyn diye de bilinen Mağribli büyük ve küçük Muhammed'dir.¹³

Yetişkinlik dönemi Mısır'da geçen Ali b. Süleyman el-Mansûrî, daha sonra Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa'nın (ö. 1102/1691) davetiyle önce Belgrad'a sonrasında İstanbul'a gelmiş¹⁴ ve burada 1090/1679 senesinde Belgrad Köprülü Ahmed Paşa Dârülkurrâsı, 1101/1689 yılında Köprülü Mehmed Paşa Türbesi, 1102/1690'da Sultan Süleyman Han'ın validesi merhume Sâlihâ Sultân Türbesi ile 1128/1716 tarihinde Sultan Ahmed Dârülkurra'sında görev yapmıştır.¹⁵ Bu kurumlarda yapmış olduğu görevler şeyhülkurrâlık, ders-i âmmlik, hâfız-ı kütüblük ve muhaddisliktir.¹⁶ Ayrıca 1100/1688 yılında sadrazam imamlığı da yapmıştır. Bunun yanında Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli Bölümü'ndeki 3351 nolu eserin baş kısmında Ali b. Süleyman'la ilgili birtakım vasıflardan bahsedilir. Bu vasıflardan biri de reîsülkurrâlıktır.¹⁷

Mansûrî'nin görev yaptığı kurumlarda talebelerine ders verdiği ilim dalları ise sarf, nahiv, aruz, tefsir, hadis ve kıraattir. Mansûrî talebelerine verdiği derslerin isimlerini icâzetnâmelerde dile getirirken okuttuğu kitapların isimlerinden sadece bir kısmını zikretmiştir. Bu kitaplar, *'Akîle fi'r-resm*,¹⁸ *Şifa*,¹⁹ *Şâtıbiyye*, *Dürre* ve *Tayyibe*'dir.²⁰ Görüldüğü üzere Mansûrî'nin Osmanlı'ya hizmeti sadece kıraat alanıyla sınırlı olmayıp kendisi kıraat ilminde Hasan b. Ahmed (ö. 1136/1723-24), Hacı Hüseyin Erzurûmî (ö. 1163/1750), Mustafa İzmirî (ö. 1154/1741) gibi Osmanlı kıraat ilminde önemli kişilere ders verirken;²¹ aynı zamanda kıraat ilminin haricinde Yûsufefendizâde Abdullah Hilmi (ö. 1167/1754) gibi Osmanlı ilim dünyasının önde gelen şahsiyetlerine de aklî ilimlere dair hocalık yapmıştır.²²

Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1722), kıraat ilmindeki konumu ve Osmanlı kıraat ilmine hizmetleri sebebiyle Osmanlı'daki kıraat ilmi eğitim ve öğretimi açısından önemli bir zattır. Zira kendisi Osmanlı kıraat ilminde iki ana akımdan biri olan Mısır tarikinin Osmanlı'ya getirilmesine ve burada kökleşmesine

¹³ Mansûrî, *İcâzetnâme*, Muhammed b.

214; Karaman, Abdullah, "Şebrâmellisi", *DİA*, İstanbul 2010, XXXVIII, s. 395.

²⁶ Gökdemir, *Ali b. Süleyman el-Mansûrî*, s. 163-164.

²⁷ Birmâvî, *İmtâ'*, tkd. Muhammed Temim, Dârü'n-Nedve el-Âlemiyye 2000, II, s. 123.

(ö. 901/1496) zamanında Şâfiî kadilkudâtılığı yaptığı da olmuştur.²⁸ Talebeleri arasında Muhammed b. Sâlim (ö. 966/1558), İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567),²⁹ Hatîb eş-Şirbinî (ö. 977/1570), Abdülvehhâb eş-Şa'rânî (ö. 973/1565) gibi devrinin önde gelen âlimleri bulunmaktadır.³⁰ Ensârî hicrî 926 senesinde vefat etmiş olup kabri İmam Şafîî'nin kabri yakınlarındadır.³¹

Birçok ilim dalına dair eserleri bulunan Ensârî'nin eserleri daha ziyade fıkıh, fıkıh usûlü, tefsir, kıraat, hadis ve tasavvuf alanındadır. Kendisinin kıraat ve tecvid ilmiyle alakalı eserleri ise şunlardır: *ed-Dekâiku'l-muhkeme fî şerhi'l-Mukaddime*,³² *el-Maksid li telhîsi mâ fi'l-Mürşid*,³³ *Tuhfetü nücebâi'l-'asr fî ahkâmi nûni's-sâkine ve't-tenvin ve'l-med ve'l-kasr*.³⁴

b. Abdülhak b. Muhammed b. Abdülhak es-Sinbâtî (ö. 930/1524)

Ahmed b. Ahmed b. Abdülhak es-Sinbâtî, Mısırlı Şâfiî fakihlerdendir. 842/1439 yılında Sinbât'ta doğmuş, yetişkinlik dönemini orada geçirmiştir. Kur'ân'ı Kerîm'i ve *el-Minhâcü'l-fer'î*'yi ezberlemekle eğitimine başlayan es-Sinbâtî, 855/1451'de babasıyla birlikte Kahire'ye gitmiş ve burada *Elfiyye*,³⁵ *Şâtubîyye* gibi kıraate dair temel eserleri ezberlemiştir. Zamanla ilimde derinleşen Sinbâtî, Ezher Camii'nde muhtelif ilim dallarında ders vermeye başlamış, bahsi geçen yerde aynı zamanda vâizlik görevinde de bulunmuştur.

Babasıyla hacca giden Sinbâtî, Mekke ve Medine'de bir müddet bulunup Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebî'de değişik ilimlere dair metinler okutmuştur. Daha sonra Kahire'ye dönüş yapan Sinbâtî, burada ders okutmaya ve fetva vermeye başlamıştır. Tedris hayatı boyunca baba-oğul ve torundan oluşacak şekilde birkaç kuşak kendisinden ders almıştır.³⁶ es-Sinbâtî hicrî 930/1524 senesinde vefat etmiştir.³⁷

Sinbâtî'nin hocaları kendisinden ders ve fetva için icâzet aldığı Ahmed b. Hacer el-Askalânî ile Bedrüddîn Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed el-'Aynî'dir (ö. 855/1451). Kıraat ilminde hocası Ahmed b. Esed el-Mukrî el-Ümyütiyyî (ö. ?) olup

²⁸ Ahmet Özel-Cengiz Kallek, "Zekeriyâ el-Ensârî", *DİA*, İstanbul 2013, XLIV, s. 212-213.

²⁹ Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 125.

³⁰ Özel, "Zekeriyâ el-Ensârî", s. 212.

³¹ Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 126.

Muhammed Temim, Dârü'n-Nedve el-Âlemiyye 2000, II, s. 152; Mustafa b. Hasen, *Mürşidü't-talebe*, vr. 68a.

³⁷ Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 153; Mustafa İslambulî, *Mürşidü't-talebe*, vr. 68a.

kendisinden ders aldığı bilinen talebesi ise Ali b. Muhammed b. Halil b. Ğānim el-Makdisî'dir (ö. 1004/1596).³⁸

c. Muhammed b. Sâlim Nâsıruddin et-Tablâvî (ö. 966/1558)

Mısır'ın önde gelen âlimlerinden Tablâvî, Şâfiî fakihidir. İmam ve allâme lakaplarıyla anılmaktadır. 866/1462 senesinde doğmuştur. Eğitimini zamanının önemli âlimlerinden alan Tablâvî'nin, akranlarının vefatı sonrasında ilimde riyâset makamına ulaştığı kabul edilmiştir. Resûlullah'ı (s. a. v.) rüyasında çok kere görmesiyle bilindiğinden, insanlar kendisine yakın olmak istemiştir.

?), Muhammed el-Bednînî ed-Dimeşkî (ö. ?), Mansûr et-Tûhî (ö. 1090/1679), Muhammed el-Bakarî, Ahmed ed-Dimyâtî el-Bennâ (ö. 1117/1705), Muhammed b. Abdirresûl el-Berzencî (ö. 1103/1691),⁷⁰ İbrahim el-Birmâvî (ö. 1106/1694),⁷¹ Ebû'l-Felâh Abdülhay İbnü'l-'Îmâd (ö. 1089/1679)⁷² Muhammed b. Hasen eş-Şubrî, Ahmed el-Hamevî (ö. 1098/1687), İbrâhim el-

⁶⁵ Bahsi geçen tarikler, kıraat ilminde esas alınan kaynaklara nispetle isimlendirilmiştir. Adı geçen tariklerle ilgili geniş bilgi için bk. Akdemir, Atilla, "Kıraat Eğitim ve Öğretiminde Uygulanan Metodlar", *Tarihten Günümüze Kıraat İlmi*, s. 607-608.

⁶⁶ Birmâvî, *İmtâ'*, II, s.

525-526.

⁷¹ Birmâvî, Şâfiî fakihî ve Ezher şeyhi olup Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin hocaları el-Babili, el-Mezzâhî ve eş-Şebrâmellisî'nin talebelerindedir. Bk. Rahmi Yaran, "Birmâvî, İbrahim b. Muhammed", *DİA*, İstanbul 1992, VI, s. 203.

⁷² Ulema ve devlet adamlarının biyografilerini ve 1000/1592 yılına kadar meydana gelen olayları içeren *Şezeretü'z-Zeheb* adlı eserin sahibi İbnü'l-'Îmâd, Şam'dan Mısır'a geçip orada Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin hocalarından Bâbilî, Mezzâhî ve Şebrâmellisî'nin derslerine katılmıştır. Bk. Zirikî, *A'lâm*, III, s. 290; Cengiz Tomar, "İbnü'l-'Îmad", *DİA*, İstanbul 2000, XXI, s. 95.

Merhûmî, Şahin el-Ermenâvî, Abdülbâki ez-Zürkânî (ö. 1099/1688),⁷³ Ahmed el-Beşîşî'dir.⁷⁴

Mezzâhî'nin kıraat ilmiyle alakalı eserleri *Kitâb fil-kırâ'âtil erbe'îz-zâide 'ale'l-'aşr-i min tarîkî'l-Kabâkîbî, el-Cevheru'l-mesûn, Mesâil ve ecvibetühâ, Ecvibe an esile fi'l-kırâ'ât,*⁷⁵ *Risale fî ecvibeti mesâili'l-'ısrîne*⁷⁶ adlı eserlerdir.⁷⁷ Ayrıca Mezzâhî'nin Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Blm., nr. 2093,⁷⁸ İbrahim Efendi Blm., nr. 28⁷⁹ ve Bağdatlı Vehbi Blm., nr. 2123'de⁸⁰ kıraat ilmine dair risâleleri mevcuttur

j. Nûruddîn Ali eş-Şebrâmellisî (ö. 1087/ 1676)

1590 yılında Mısır Ğarb vilâyetinde Şebrâmellis'te (Şubrâmillis) doğan Ebû'z-Ziyâ Nûruddîn Alî b. Alî eş-Şebrâmellisî el-Kâhîrî, küçük yaşta Kur'ân'ı ezberleyip Şeyhülkurrâ Abdurrahman b. Şehâzetü'l-Yemenî'den Şâtıbiyye tarikiyle kırâat-i seb'a, akabinde kırâat-i aşere eğitimi almıştır. Şebrâmellisî, Muhammed el-Münâvî (ö. 1031/1622),⁸¹ Nureddîn ez-Zeyyâdi,⁸² Sâlim eş-Şebşîrî (ö. 1019/1610),⁸³ Nûreddin el-Halebî (ö. 1044/1635),⁸⁴ Fahreddin eş-Şenevânî,⁸⁵ Süleyman el-Bâbilî,⁸⁶ Şehâbeddin el-Ğanîmî,⁸⁷ Ali el-Üchurî (ö. 1066/1656),⁸⁸ Şehabeddin es-Sübki⁸⁹ ve İbrâhim el-Lekânî (ö. 1078-1688)⁹⁰ gibi âlimlerden

⁷³ Zürkânî, Mâlikî fakihidir. Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin hocaları Şebrâmellisî, Bâbilî ve Mezzâhî gibi hocalardan ders almıştır. Kendisiyle ilgili bk. Ziriklî, *A'lâm*, III, s. 72; Tuncay Başoğlu, "Zürkânî, Abdülbâki b.

değişik alanlarda dersler alıp Şâfiî fıkhı, usûl-i fıkıh, tarih ve kıraat sahalarında otoritelerden biri olmuştur.

Öğrenim gördüğü Ezher'de dersler veren Şebremâllisi'nin talebeleri arasında Zeynelâbidîn el-Ensârî,⁹¹ Muhammed el-Berzencî eş-Şehrezûrî (ö. 1103-1691),⁹² Muhammed el-Buhûtî (ö. 1088/1677),⁹³ Abdurrahman el-Mahallî (ö. 1098/1687),⁹⁴ Ebü'l-Abbas ed-Deyrebî (ö. 1151/1738),⁹⁵ Ebü'l-Ferec el-Halebî (ö. 1044/1635),⁹⁶ Ebü'l-Abbas el-Hamevî (ö. 1098/1687),⁹⁷ Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596),⁹⁸ Süleyman Fâzıl Efendi (ö. 1134/1722), Mehmed Ayıntâbî (ö. 1111/1699), Ebü'l-Bekâ el-Uceymî (ö. 1113/1702),⁹⁹ Ebü'l-İrşâd el-Üchûrî (ö. 1066/1656),¹⁰⁰ Ebü'l-Hasen es-Sefâkusî (ö. 1117/1705), Abdülkâdir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682),¹⁰¹ Kûrânî (ö. 1101/1690),¹⁰² İbnü'l-İmâd (ö. 1089/1679),¹⁰³ İbrâhim el-Birmâvî (ö. 1106/1694), Ahmed el-Bennâ ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705), Ebû Sâlim el-Ayyâşî (ö. 1090/1679),¹⁰⁴ Ahmed el-Hamevî (ö. 1098/1687),¹⁰⁵ Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1143/1731),¹⁰⁶ Abdülbâki ez-Zürkânî (ö. 1099/1688)¹⁰⁷ gibi önemli zatlar vardır.

→

Muğni'l-lebîb, Cem'ul-cevâmî isimli eserleri okumuştur. Bk. Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 233; Metin Yurdağur, "Lekânî, İbrâhim b. İbrâhim", *DİA*, Ankara 2003, XXVII, s. 130-131.

⁹¹ Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 233.

⁹² Şebremâllisi ve Mezzâhî'den ders almıştır.

Ziriklî, *A'lâm*, IV, s. 32; Ahmet Özel, "Nablûsî, Abdülganî b. İsmail", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, s. 268-270.

¹⁰⁷ Mâlikî fakihidir. Şebremâllisi ve Mezzâhî'nin talebelerindedir. Bk. Birmâvî, *İmtâ'*, II, s. 138, 234; Başoğlu, "Zürkânî, Abdülbâki b. Yüsf", s. 578.

k. Şemsüddîn Ebü'l-İkrâm el-Bakarî (ö. 1111/1699)

Şemsüddîn Ebü'l-İkrâm Muhammed b. Kâsım b. İsmâil el-Bakarî, Mısır'ın Dârülbakar köyünde doğmuştur. Doğduğu yere nispetle kendisine Bakarî denilmiştir. İhtisası Kur'ân ilimleri ve kıraat ilmi üzerinedir. Âlimlerin hayatlarının incelendiği tabakât kitaplarında Bakarî'den "mukrî" şeklinde bahsedilmesi kendisinin kıraat ilmindeki konumu sebebiyledir. Bakarî'nin eserlerinin hepsi kıraat ilmi sahasıyla ilgili olup kendisi bu alanda birçok eser vermiş ve pek çok talebe yetiştirmiştir. Bununla beraber Şâfiî fikhına da derin nüfuzu ile bilinir. Bu sebepten olsa gerek eş-Şâfiî şeklinde anıldığı da olmuştur. Şemsüddîn el-Bakarî, 1111/1699 senesinde vefat etmiştir.¹⁰⁸

Bakarî, Kahire'de eğitim görmüş, eğitimi boyunca hadis alanında Bâbilî (ö. 1077/1666),¹⁰⁹ Nûreddin el-Halebî (ö. 1044/1635)¹¹⁰ ve Burhânüddin el-Lekânî (ö. 1041/1631);¹¹¹ kıraat ilminde Şehâzetü'l-Yemenî (ö. 1050/1640);¹¹² fıkıh sahasında Mezzâhî (ö. 1075/1664), Ziyâdî (ö. 1024/1610)¹¹³ ve Şevberî (ö. 1099/1688)¹¹⁴ gibi hocalardan ders almış; tasavvufî alanda amcası Mûsâ b. İsmâil el-Bakarî'den istifâde etmiştir. Ezher'de eğitim gören Bakarî, vefat edene dek Ezher Camii şeyhülkurrâlığı yapmıştır.¹¹⁵

Kaynaklarda Mısır'da sayısız denecek kadar çok kimsenin kendisinden kıraat ahzettiği ve Mısır âlimlerinden birçoğunun ya kendisinin talebeleri ya da talebelerinin talebeleri olduğu söylenir. Kaynaklarda ismi açıkça zikredilen talebeleri ise Ali b. Süleyman el-Mansûrî ile Şeyhülişlâm Ebü'l-Mevâhib ed-Dimeşkî'dir (ö. 1126/1714).¹¹⁶

Eserlerinin tamamı kıraate dâirdir. Bunlar, *Kavâidü'l-mukarrere fi'l-fevâidi'l-muharrere*,¹¹⁷ *Ğunyetü't-tâlibîn ve münyetü'r-râğibîn*,¹¹⁸ *Hâşiye 'alâ risâle fi't-tecvîd*

¹⁰⁸ Atik, Kemal, "Bakarî", *DİA*, İstanbul 1991, IV, s. 529.

¹⁰⁹ Ebü Abdillâh b. Celâleddin el-Bâbilî, Ezher muhaddislerindedir.